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Abstrakt

Cílem této práce je představit problematiku škod zvěří v lesích a hodnocení těchto škod

pomocí systému kontrolních a srovnávacích ploch. Součástí je analýza funkčnosti tohoto systému na

příkladě vybrané oblasti správy Vojenské lesy a statky divize Hořovice. Nejprve jsem se zabývala

obecněji působením spárkaté zvěře na lesní ekosystémy v České republice. Následně se věnuji

možným metodám zjišťování škod způsobených zvěří, jako okus, ohryz a loupání. V této práci jsem

vyhodnotila data získaná ze systému kontrolních a srovnávacích ploch umístěných v divizi Hořovice

ve Středních Čechách a snažila se odůvodnit některé neočekávané výsledky v hodnocení.

V kontrolních oplocených plochách nebyl počet stromků výrazně vyšší než na plochách

neoplocených. Málo průkazný byl rovněž okus stromků na neoplocených plochách, což je po pěti

letech působení experimentu překvapující.

Při detailním průzkumu dat i samotných kontrolních a srovnávacích ploch jsem došla

k závěru, že na velkém počtu jednotlivých ploch dochází k problémům, a tudíž konkrétní soustavy

nemohou dostatečně spolehlivě vypovídat o škodách zvěří na lese. Nejzávažnějším problémem bylo

chybné umístění založených ploch. Pro umístění kontrolních a srovnávacích ploch byla vybrána

místa, na nichž se zvěř příliš nevyskytuje, a tak ani nedochází k takovému poškození vegetace, aby

plochy měly dostatečně vypovídající smysl. Dalším velkým problémem byl technický stav

oplocenek: často byly narušeny a zvěři přístupné. Nemalé problémy činila i výška porostu na

kontrolních a srovnávacích plochách: mnoho jedinců bylo přerostlých, takže nemohlo docházet k

jejich poškození. V neposlední řadě byly také oplocené a neoplocené plochy umístěny nevhodně: ač

měly plochy reprezentovat identické porostní podmínky, v praxi měly obě plochy odlišné

charakteristiky. Původem těchto problémů bylo nedodržení doporučeného postupu při zakládání

systému kontrolních a srovnávacích ploch a neudržování oplocenek ve funkčním stavu.
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1. Úvod – literární přehled

Les je ekosystém tvořený složkou rostlinnou a živočišnou, půdou a klimatem. Lesní hospodářství

musí řešit mnoho problémů. Dřívější lesní porosty byly zakládány v nejlepší víře dle úrovně znalostí

tehdejší doby, ovšem dnešní představy o trvale udržitelném lesním hospodářství vidí současné lesy

jako lesy s často nevhodnou druhovou skladbu. Přetrvávající imise, které přesahují kritické meze a

kumulování depozic imisí v půdě limitují ekologické možnosti lesních porostů. Porosty ohrožuje

přemnožený kůrovec i větrné smrště, vyvstávají problémy působené některými ekologickými

iniciativami, které cíleně vyvolávají odpor k těžbě dřeva atd.

Jedním z hlavních cílů lesnictví je udržení vyvážených lesních ekosystémů a jejich

obhospodařování způsobem, který zajistí příslušnou zvěří nezpomalenou a druhově neselektovanou

přirozenou obnovu lesa. Přirozená kompetice dřevin, která se uplatňuje u zvěří neovlivněné obnovy,

je nutným předpokladem účinné ochrany lesního ekosystému v delším časovém úseku. Těmto

snahám ale právě velmi podstatně brání neúměrné škody zvěří, jejíž stavy jsou v současné době

vysoce nadlimitní.

Zvěř chápeme jako obnovitelné přírodní bohatství, které - pokud se vyskytuje v únosné míře

a nenarušuje ekosystém a jeho společenské funkce - je nenahraditelné. Podle zákona o ochraně

přírody a krajiny jde tedy o volně žijící živočichy, kteří jsou obecně chránění před zničením,

poškozováním, sběrem či odchytem. Zákon nedovoluje nic, co by mohlo vést k jejich ohrožení nebo

zničení ekosystému, jehož jsou součástí. Původní druhy zvěře jsou přirozenou součástí ekosystémů,

ve kterých plní nezastupitelnou funkci a je nutné je zde tedy ponechat (Sloup 2007). Na otázku, zdali

má zvěř pozitivní nebo negativní vliv na růst rostlin, se nedá jednoznačně odpovědět. Vše záleží na

specifických podmínkách, ve kterých zvěř žije (Hjalten, Dannel, Ericson 1993). Touto

problematikou se naše společnost už zabývá několik století, ale dosud stále nebylo uskutečněno

přijatelné řešení.

O škodách zvěří se lze dočíst již v archivních pramenech. Poprvé podrobněji se s záznamy

působení zvěře na les setkáme ve 13.století například v Sachsen Spiegel. V té době byly ovšem

největším problémem škody zvěří na polích a škody působené predátory na domácím zvířectvu. Od

druhé poloviny 13. století dochází k zakládání obor pro cílevědomý chov vysokých počtů zvěře a

vysazování nových druhů zvěře u nás. Tyto obory se zakládaly v naprosté většině v lokalitách

s převahou lesních pozemků (Čermák 2004). Zvýšený zájem o obornictví byl dále zaznamenáván

v 15. a 16. století, ale také v druhé polovině 20. století (Vodňanský, Zabloudil, Krčma 2004).

Zároveň s oborami vyvstala i doba přidělování vlastnických práv k pozemkům a vznikaly vlastní

honitby. Lov se stával zábavou pro panstvo a zdrojem hospodářského zisku. Se začátkem
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intenzivního lesnictví v 18. století postupně vzrůstala pozornost věnovaná působení zvěře na les.

Například Carlowitz v roce 1713 konstatuje, že zvěř poškozuje stromy a způsobuje tak jejich nemoci.

V 19. století pak problematika škod zvěří na lesních porostech přestává být tak aktuální,

jelikož zvěř byla podstatnou součástí společenského vyžití vyšších vrstev, a proto ji šlechta

udržovala v dostatečných počtech. O něco později se tak počalo s vysazováním zvěře cizí, která dle

tehdejších představ měla působit na les méně škodlivě (Wolf 1995). Do naší přírody byly tehdy

vysazeny u nás nepůvodní druhy spárkaté zvěře, bez ohledu na širší ekologické vazby a důsledky pro

les.

Ve 20. století již byla škodám zvěří opět věnována pozornost, a to jak v praxi, tak v literatuře.

Řešení problému je hledáno jednak ve zlepšování kvality prostředí a především v přikrmování

spárkaté zvěře, stejně jako v dlouhodobém snižování stavů. Ve skutečnosti však byly škody

vyvolávány především stavem lesů, jejich úživností a strukturou, která vyvolávala nežádoucí

koncentrování zvěře na vybraných stanovištích, kde i přes všechna opatření tak stále docházelo ke

škodám. Navíc i přes delší období chovu spárkaté zvěře (zvláště muflona a jelena siky) ve volnosti u

nás, kdy byly již dosti známé negativní dopady, kterými nepůvodní zvěř na naše lesní ekosystémy

působí, bylo i tak umožněno další šíření těchto druhů (Zatloukal 1995).

S privatizací lesů v České republice pak došlo k výrazným změnám ve způsobu hospodaření

v lesích nejen státních, obecních ale také soukromých. V souvislosti s tím se samozřejmě změnil i

pohled na myslivost a chov divoké zvěře. Nyní přetrvávají snahy, aby stavy volně žijící divoké zvěře

byly snižovány z důvodu rostoucích nákladů na obnovu a ochranu lesa (Gajdoš 2004).

1.1 Vliv zvěře na stav lesního ekosystémů

Pasoucí se zvířata mají přímý vliv na les díky selekci potravy, kterou nejčastěji přijímají a

rostliny na to reagují dle svých rozdílných schopností zajišťujících jim přežití a prosperitu.

Především frekvence poškozování rostlin herbivory je důležitým faktorem řídícím funkční odpověď

rostliny (Hjalten, Danell, Ericson 1993). Změny ve vegetaci jsou přímým důsledkem změn

biotických a abiotických faktorů. I když stromy rostou relativně pomalu, jejich schopnost vyrovnat

se s mechanickým poškozením bývá menší než u rychle rostoucích bylin (Maschinski, Whitham

1989). Zvěř ovlivňuje růst vegetace nejen pastvou, ale také díky produkci humusu, který mění půdní

podmínky rostlin. Zvířata též rozšiřují semena rostlin po svých migračních trasách (West, Shugart,

Botkin 1981). Především velké druhy spárkaté zvěře vyvíjejících největší tlak na strukturu

vegetačního krytu (Spurr, Barnes 1973). Plošným spásáním jsou poškozovány byliny, samozřejmě

včetně ohrožených druhů (Míchal 1992). Trvalý tlak pasoucí se zvěře převyšuje limity regenerace

[…]


zvěře skrz oplocení. Takovýto okus hned při vnějším kraji oplocené plochy musí být zaznamenán do

celkového šetření, což samozřejmě také zneobjektivňuje výsledné hodnocení.

Dalším problémem, který se často vykytuje ve výsledném hodnocení, je nemožnost

porovnání okusu listnatých a jehličnatých stromků na obou plochách ( Tabulka IV). Ačkoliv zvěř

preferuje listnaté stromky (např. F. J. G. Mitchel, K. J. Kirby, 1990; Loek Kuiters , 1996), největší

okus byl zjištěn u jehličnatých stromků. Vysvětlení proč je okusem poškozeno více jehličnanů než

preferovanějších listnatých stromků je však jednoduché, jehličnany se v oplocených i neoplocených

plochách totiž vyskytovaly v převážném množství (Tabulka I). Zde jsou dvě možné příčiny, a to

poničení nejspíše již semenáčků stromků zvěří, anebo nevhodně založená kontrolní neoplocená

plocha.

Z výsledků šetření vyplývá, že je sice možné zaznamenat, že zvěř stromy poškozuje, ale

pomocí kontrolních a srovnávacích ploch již není možné získat další důležité informace, které by

mohly lépe ukazovat, jak zvěř na les působí. Kontrolní a srovnávací plochy by měly objektivně

upozorňovat na situaci zvěře v hodnoceném lese a měly být tak nápomocny v hledání přijatelných

řešení některých lesnických i mysliveckých problémů.
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4.5 Získané výsledky

Z hodnocení kontrolních a srovnávacích ploch lez získat obsáhlý a různorodý soubor

informací. Zjišťované údaje umožňují vytvořit i „od stolu“ velmi konkrétní představu o stavu

vegetačního krytu na obou plochách. Výhodou tohoto přístupu je možnost zaměřit vyhodnocení

pouze určitým směrem např. pouze na stav vegetačního krytu. Výsledkem hodnocení v souboru

kontrolních a srovnávacích ploch by měl být ale každopádně jednoznačný závěr vypovídající o tom,

zdali obnova lesa v dané oblasti je nebo není ovlivněna zvěří. Samotné hodnocení a výtěžnost

informací je však z provozního hlediska příliš složité a neprůhledné a jen obtížně jej lze využít pro

formulování jednoznačných závěrů. Pouhé porovnání obou ploch v tak rozsáhlém souboru kriterií,

není dostatečně rozhodným argumentem v diskusi o významu zvěře v dané oblasti.

Soubor dat zpracovávaný v této práci je nedostatečně reprezentativní, na to aby bylo možné

na něj aplikovat složitější statistická hodnocení. Z důvodu neprůkazných hodnot jsem pracovala

pouze se základními statistickými metodami, jako je výpočet průměru, mediánu či výpočet

procentuálního zastoupení. I tak je ale nutné vyvozovat závěry z těchto zpracovaných dat

s opatrností.

Celkově se ale při důkladném vyhodnocení všech kontrolních a srovnávacích ploch

každopádně ukázalo, že vypovídající hodnota ploch závisí na konkrétní správě, jež kontrolní a

srovnávací plochy zřizuje. Ve Vojenských lesích a statcích divize Hořovice lze s úspěchem hodnotit

systémy ploch především správy Mirošov, následně pak Obecnice a Jince. Nejmenší vypovídající

hodnotu mají systémy zkusných kontrolních a srovnávacích ploch ve správách Strašice a Nepomuk.

Neočekávaná zjištění z vyhodnocování systémů kontrolních a srovnávacích ploch jsou

zapříčiněny především chybami personálu jednotlivých správ. Jak je patrno, docházelo k hrubému

porušení pravidel zakládání kontrolních oplocenek. Následné údaje získané z těchto ploch nemohly

tedy objektivně vypovídat o situaci zvěře. Stejně tak hodnocení narušovala i špatná údržba

oplocenek, která dovolovala přístupu zvěře, a opět tak docházelo k dalšímu zkreslování údajů.

Všechny chyby nakonec po sběru dat ze systémů kontrolních a srovnávacích ploch vedly ke

zjištěním, ze kterých nelze objektivně vyvozovat žádné závěry o stavu zvěře v daných lokalitách.

5. Závěr

Z výsledků získaných na základě dat ze zkusných kontrolních ploch na území Vojenských

lesů divize Hořovice vyplynulo, že na velkém počtu jednotlivých ploch dochází k víceru problémům,
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které mají podstatný vliv na vyhodnocení zkusných soustav, takže data získaná z těchto ploch

nemohou dostatečně objektivně vypovídat o škodách zvěří v lese.

Nejzávažnějším problémem, který znehodnocoval sebraná data, bylo chybné umístění

založené plochy. Kontrolní a srovnávací plochy byly založeny na místech, kde se zvěř příliš

nevyskytuje, a pak zde ani nemůže docházet k poškození vegetace. Takové plochy nemají

vypovídající hodnotu. Dalším velkým problémem byl technický stav oplocenek, často byly narušené

a zvěři přístupné. Nemalé problémy činila i výška obnovy na plochách: mnoho jedinců obnovy bylo

přerostlých, a tak u nich nemohlo docházet k poškozování terminálního vrcholu (boční prýty jsou

však ohroženy). A v neposlední řadě bylo také špatné umístění oplocené a neoplocené plochy, kdy

obě plochy by měly být sobě co nejvíce podobné, a v praxi se jednalo o dvě plochy zcela jiných

charakteristik. Původem těchto problémů bylo nedodržení daného postupu při zakládání systému

oplocenek a neudržování oplocenek ve funkčním stavu.
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Přílohy

Příloha I –Evidenční list KSP (Převzato z MZe 1996)
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Příloha II – Fotodokumentace

Okus terminálního prýtu
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Vyvrácený kůl oplocenky

Pád stromu na oplocení