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Tato bakalářská práce se věnuje problematice hodnocení škod zvěří na les, konkrétně
hodnocení funkčnosti systému zkusných a kontrolních ploch. V podmínkách České
republiky jsou škody zvěří na les vážným problémem současného lesnictví. Tento
problém bývá také často politizován. Adekvátní metody hodnocení škod zvěří by měly
poskytnout objektivní informace, které mohou být využity k prosazení vhodných
nápravných opatření.

Práce Moniky Svobodové obsahuje literární přehled a experimentální část. Celý proces
vytváření bakalářsk~ práce probíhal ve spolupráci s ~artnerským školitelským
pracovištěm IFER - Ustav pro výzkum lesních ekosystérnů, Jílové u Prahy. Monika měla
zároveň možnost nad zadaným tématem pracovat samostatně, čehož beze zbytku využila.

Zpracování práce bylo zahájeno počátkem podzimu roku 2009, kdy Monika dostala
k dispozici část potřebné literatury a byla s ní prokonzultována koncepce experimentální
části. K ní obdržela aktuální primární údaje ze systému kontrolních a zkusných ploch
umístěných v divizi Hořovice Vojenských lesů a statků, S.p. Spolupráce mezi Monikou a
školicím pracovištěm probíhala formou konzultací. Zásadní odborné problémy v práci
zmíněné konzultovala se specialisty na tuto problematiku. Součástí práce byla pochůzka
v pilotní oblasti v doprovodu personálu, který prováděl hodnocení na kontrolních a
srovnávacích plochách. Monika připravila rešerší část zcela samostatně. Zpracování
analytické části proběhlo podle dohodnutého konceptu pod dohledem školitele, přičemž
byla Monika motivována k formulaci vlastního hodnocení a závěrů.

Podle mého mínění splnila tato bakalářská práce plně svůj účel. Monika se naučila
efektivně pracovat s literaturou, zvládla základní postupy zpracování a vyhodnocení
údajů a především doložila, že je schopna na základě hodnocených údajů samostatně
formulovat odpovídající závěry. Monika tak měla možnost se seznámit se strukturou a
tvorbou vědecké práce.

Doporučuji práci Moniky Svobodové k přijetí do oponentního řízení.

V Jílovém u Prahy, 29. 5.20 IO